资产的完成交接并办妥产权变更手续、以债务转为资本的在办理完工商登记手续或

登记机构的股权登记、以修改债务条件的在判断能够履约并开始执行时为确认时点。

对于在报告期间已经开始协商、但在报告期资产负债表日后履行相关义务的债务重

上海世茂股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

155/281

组，不属于资产负债表日后调整事项。

②债权人的会计处理

本公司作为债权人的，以放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当

期损益。

③债务人的会计处理

A、以资产清偿债务方式进行债务重组的，在相关资产和所清偿债务符合终止确

认条件时予以终止确认，所清偿债务账面价值与转让资产账面价值之间的差额计入

当期损益。

B、将债务转为权益工具方式进行债务重组的，在所清偿债务符合终止确认条件

时予以终止确认。所清偿债务账面价值与权益工具公允价值确认金额之间的差额，

应当计入当期损益。

C、采用修改其他条款方式进行债务重组的，重新确认和计量重组债务，重新计

量的债务与原债务之间的差额，计入当期损益。

D、以多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，按照企业会计准则的规

定确认和计量权益工具和重组债务，所清偿债务的账面价值与转让资产的账面价值

以及权益工具和重组债务的确认金额之和的差额，应当计入当期损益。

35、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计

入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定

资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确

认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的

递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于

在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认

的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可

比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

对 2022 年 1 月 1 日合并资产负债表项目及金额的影响：

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 2,373,666,331.71 2,374,842,322.42 1,175,990.71

递延所得税负债 5,173,998,542.25 5,173,998,542.25 -

上海世茂股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

156/281

未分配利润 16,349,154,880.15 16,350,268,010.38 1,113,130.23

少数股东权益 23,823,608,181.02 23,823,671,041.49 62,860.47

对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表项目及金额的影响：

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 3,216,759,122.74 3,221,810,468.96 5,051,346.22

递延所得税负债 5,012,521,010.61 5,012,521,010.61 -

未分配利润 11,730,392,961.89 11,735,367,580.13 4,974,618.24

少数股东权益 20,075,680,720.31 20,075,757,448.29 76,727.98

对 2022 年度合并利润表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

所得税费用 -944,289,519.99 -948,164,875.50 -3,875,355.51

净利润 -7,304,248,265.11 -7,300,372,909.60 3,875,355.51

其中：归属于母公司股东

的净利润
-4,530,858,036.10 -4,526,996,548.10 3,861,488.00

少数股东损益 -2,773,390,229.01 -2,773,376,361.50 13,867.51

②其他会计政策变更

本报告期无重要其他会计政策变更事项。

（2）会计估计变更

本报告期无重要会计估计变更事项。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

房产销售应税收入 9%、5%、3%

房地产租赁应税收入 5%

酒店服务应税收入 6%

物业管理应税收入 6%

城市维护建设税 实际缴纳流转税额 7%、5%

教育费附加 实际缴纳流转税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳流转税额 2%

土地增值税

预缴：按预收房款 1%-4%

达到清算条件时按转让房地产所取得

的增值额和规定的税率计征

按超率累进

税率30%-60%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除30%

后余值的1.2%计缴；从租计征的，按租
1.2%、12%

上海世茂股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

157/281

金收入的12%计缴

企业所得税 应纳税所得额 25%

2、优惠税负及批文

无。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2023 年 1 月 1 日，期末指 2023 年 12 月 31

日，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度。

1、 货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 264,874.59 364,693.39

银行存款 2,351,894,128.86 3,960,397,610.06

其他货币资金 10,320,775.57 10,385,086.37

合计 2,362,479,779.02 3,971,147,389.82

其中：存放在境外的款项总额 293,470.47 7,094,479.98

存放财务公司款项

（1）本报告期末其他货币资金中主要包括证券保证金 190.77 万元；社保缴费卡

0.45 万元；在途资金 370.84 万元；信用证保证金 353.66 万元；保函保证金 100.00 万

元；支付宝、微信钱包、证券账户资金 9.97 万元；债券回购资金 6.39 万元。

（2）期末因抵押、质押或冻结等对使用有限制，以及放在境外且资金汇回受到

限制的货币资金明细如下：

项目 期末余额 期初余额

保函、按揭担保等保证金 22,575,069.70 38,566,089.95

冻结资金 456,221,923.05 719,413,682.09

合计 478,796,992.75 757,979,772.04

2、 应收票据

（1）应收票据分类列示：

类别 期末余额

 账面余额 坏账准备 账面价值

商业承兑汇票

合计

（续）

类别 期初余额

上海世茂股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

158/281

账面余额 坏账准备 账面价值

商业承兑汇票 5,085,343.00 25,426.72 5,059,916.28

合计 5,085,343.00 25,426.72 5,059,916.28

（2）按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

按组合计提坏账准备

合计

（续）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

按组合计提坏账准备 5,085,343.00 100.00 25,426.72 0.50 5,059,916.28

合计 5,085,343.00 100.00 25,426.72  5,059,916.28

（3）按组合计提坏账准备

无

（4）坏账准备的变动

项目 期初余额 本期增加
本期减少

期末余额
转回 转销或核销

组合计提坏账准备 25,426.72  25,426.72

合计 25,426.72  25,426.72

3、 应收账款

（1）按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

1年以内 182,200,494.51 178,698,854.47

1至2年 166,113,252.09 448,265,752.83

2至3年 196,584,614.16 110,421,052.52

3至4年 35,440,130.62 27,624,031.03

4至5年 23,462,850.35 6,927,868.00

5年以上 245,325,371.06 35,835,489.94

小计 849,126,712.79 807,773,048.79

上海世茂股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

159/281

账龄 期末余额 期初余额

减：坏账准备 394,731,137.28 107,551,028.52

合计 454,395,575.51 700,222,020.27

（2）按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

按单项计提坏账准备 220,612,053.30 25.98 220,612,053.30 100.00 0.00

按组合计提坏账准备 628,514,659.49 74.02 174,119,083.98 27.70 454,395,575.51

合计 849,126,712.79 100.00 394,731,137.28  454,395,575.51

（续）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

按单项计提坏账准备 100,000.00 0.00 100,000.00 100.00

按组合计提坏账准备 807,673,048.79 100.00 107,451,028.52 13.30 700,222,020.27

合计 807,773,048.79 100.00 107,551,028.52  700,222,020.27

（3）减值准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信

用损失计量损失准备。

2023 年 12 月 31 日，单项计提坏账准备：

项目 账面余额

整个存续期

预期信用损

失率%

坏账准备 理由

苏州工业园区世茂湖滨

置业有限公司
204,143,600.00 100.00 204,143,600.00

破产清算，款

项预计无法收

回

青岛海尔家居集成股份

有限公司北京分公司
16,468,453.30 100.00 16,468,453.30

款项预计无法

收回

合计 220,612,053.30  220,612,053.30

②2023 年 12 月 31 日，组合计提坏账准备：

账龄 账面余额
整个存续期预期

信用损失率%
坏账准备

1 年以内 182,200,494.51 6.31 11,488,822.88

上海世茂股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

160/281

账龄 账面余额
整个存续期预期

信用损失率%
坏账准备

1 至 2 年 166,113,252.09 15.92 26,449,622.00

2 至 3 年 196,584,614.16 35.01 68,816,765.68

3 至 4 年 35,440,130.62 59.19 20,977,811.62

4 至 5 年 6,994,397.05 77.87 5,446,386.68

5 年以上 41,181,771.06 99.41 40,939,675.13

合计 628,514,659.49  174,119,083.98

（4）坏账准备的变动

项目 期初余额 本期增加
本期减少

期末余额
转回 转销或核销

单项计提坏账准备 100,000.00 220,512,053.30   220,612,053.30

组合计提坏账准备 107,451,028.52 66,668,055.46   174,119,083.98

合计 107,551,028.52 287,180,108.76   394,731,137.28

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

本报告期按欠款方归集的期末余额前五名应收账款汇总金额 272,653,783.00 元，占

应收账款期末余额合计数的比例 32.11%，相应计提的坏账准备期末余额汇总金额

229,273,586.71 元。

单位名称
与本公司关

系
期末余额 账龄

占应收账款

总额的比例

（%）

坏账准备期末

余额

苏州工业园区世茂湖滨置业

有限公司
非关联方 204,143,600.00 5 年以上 24.04 204,143,600.00

梁英 非关联方 19,000,000.00 1 年以内 2.24 1,198,062.80

中国农业银行股份有限公司

深圳市分行
非关联方 18,745,238.00 2-3 年 2.21 6,561,991.93

青岛海尔家居集成股份有限

公司北京分公司
非关联方 16,468,453.30 4-5 年 1.94 16,468,453.30

绍兴时尚百盛商业发展有限

公司
非关联方 14,296,491.70 1 年以内 1.68 901,478.68

合计  272,653,783.00  32.11 229,273,586.71

（6）期末应收账款中无持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位的款项。

（7）期末无应收关联企业款项。